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Индекс Наименование
Экза 

мен
Зачет КР

Экспер 

тное
Факт

Часов 

в з.е.

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль

195 195 7348 7348 4262.3 1526 1838 888 10.3 2510.2 575.5 26 936 178 160 162 1.3 381.3 53.4 28 1062 198 180 270 1.6 317.6 94.8 25 946 142 160 158 1.4 395.6 89 29 1118 278 318 112 1.1 355.4 53.5

141 141 5076 5076 2783.2 1048 1168 560 7.2 1913.1 379.7 26 936 178 160 162 1.3 381.3 53.4 28 1008 198 180 216 1.6 317.6 94.8 25 900 142 160 112 1.4 395.6 89 29 1044 278 318 38 1.1 355.4 53.5

Б1.О.01 Иностранный язык 3 12 9 9 36 324 324 148.4 148 0.4 157.8 17.8 3 108 48 0.1 59.9 3 108 54 0.1 53.9 3 108 46 0.2 44 17.8

Б1.О.02 История России 2 1 4 4 36 144 144 116.3 48 68 0.3 21.9 5.8 2 72 30 32 0.1 9.9 2 72 18 36 0.2 12 5.8

Б1.О.03 Физическая культура и спорт 1 2 2 36 72 72 32.2 16 16 0.2 22 17.8 2 72 16 16 0.2 22 17.8

Б1.О.04 Русский язык и культура речи 2 3 3 36 108 108 54.2 54 0.2 36 17.8 3 108 54 0.2 36 17.8

Б1.О.05 Математика (базовый уровень) 1 3 3 36 108 108 48.2 16 32 0.2 42 17.8 3 108 16 32 0.2 42 17.8

Б1.О.06 Физика 1 3 3 36 108 108 48.2 16 32 0.2 42 17.8 3 108 16 32 0.2 42 17.8

Б1.О.07 Информатика 1 3 3 36 108 108 48.1 16 32 0.1 59.9 3 108 16 32 0.1 59.9

Б1.О.08 Химия 2 1 5 5 36 180 180 122.3 54 68 0.3 39.9 17.8 2 72 18 32 0.1 21.9 3 108 36 36 0.2 18 17.8

Б1.О.09 Ботаника 2 1 6 6 36 216 216 102.3 34 68 0.3 95.9 17.8 3 108 16 32 0.1 59.9 3 108 18 36 0.2 36 17.8

Б1.О.10 Почвоведение 2 3 3 36 108 108 72.2 36 36 0.2 18 17.8 3 108 36 36 0.2 18 17.8

Б1.О.11 Безопасность жизнедеятельности 2 3 3 36 108 108 54.2 18 36 0.2 36 17.8 3 108 18 36 0.2 36 17.8

Б1.О.12 Экология 2 3 3 36 108 108 54.1 18 36 0.1 53.9 3 108 18 36 0.1 53.9

Б1.О.13 Микробиология 2 3 3 36 108 108 72.1 36 36 0.1 35.9 3 108 36 36 0.1 35.9

Б1.О.14 Агрометеорология 2 2 2 36 72 72 54.1 18 36 0.1 17.9 2 72 18 36 0.1 17.9

Б1.О.15 Землеустройство 1 2 2 36 72 72 52.1 18 34 0.1 19.9 2 72 18 34 0.1 19.9

Б1.О.16
Введение в профессиональную деятельность в 

садоводстве
1 3 3 36 108 108 64.1 32 32 0.1 43.9 3 108 32 32 0.1 43.9

Б1.О.17 Философия 3 3 3 36 108 108 48.2 16 32 0.2 42 17.8 3 108 16 32 0.2 42 17.8

Б1.О.18 Экономика АПК 3 3 3 36 108 108 48.2 16 32 0.2 42 17.8 3 108 16 32 0.2 42 17.8

Б1.О.19 Физиология и биохимия растений 3 3 3 36 108 108 48.2 16 32 0.2 42 17.8 3 108 16 32 0.2 42 17.8

Б1.О.20 Земледелие 3 4 4 36 144 144 62.2 30 32 0.2 64 17.8 4 144 30 32 0.2 64 17.8

Б1.О.21 Менеджмент 3 2 2 36 72 72 34.1 16 18 0.1 37.9 2 72 16 18 0.1 37.9

Б1.О.22 Психология работы в малых группах 3 2 2 36 72 72 32.1 16 16 0.1 39.9 2 72 16 16 0.1 39.9

Б1.О.23 Цифровые технологии в садоводстве 3 2 2 36 72 72 48.1 16 32 0.1 23.9 2 72 16 32 0.1 23.9

Б1.О.24 Техническое обеспечение садоводства 3 3 3 36 108 108 48.1 16 32 0.1 59.9 3 108 16 32 0.1 59.9

Б1.О.25 Растениеводство 4 3 3 36 108 108 60.2 20 40 0.2 30 17.8 3 108 20 40 0.2 30 17.8

Б1.О.26 Генетика 4 3 3 36 108 108 76 38 38 31.9 0.1 3 108 38 38 31.9 0.1

Б1.О.27 Агрохимия 4 4 4 36 144 144 60.2 20 40 0.2 66 17.8 4 144 20 40 0.2 66 17.8

Б1.О.28 Основы научных исследований в садоводстве 4 4 4 36 144 144 60.2 20 40 0.2 66 17.8 4 144 20 40 0.2 66 17.8

Б1.О.29 Правоведение 4 3 3 36 108 108 58.1 20 38 0.1 49.9 3 108 20 38 0.1 49.9

Б1.О.30 Энтомология 4 3 3 36 108 108 80.1 40 40 0.1 27.9 3 108 40 40 0.1 27.9

Б1.О.31 Фитопатология 4 3 3 36 108 108 80.1 40 40 0.1 27.9 3 108 40 40 0.1 27.9

Б1.О.32 Плодоводство 5 4 5 6 6 36 216 216 128.3 56 72 0.3 69.9 17.8 3 108 40 40 0.1 27.9

Б1.О.33 Овощеводство 5 4 5 6 6 36 216 216 128.3 56 72 0.3 69.9 17.8 3 108 40 40 0.1 27.9

Б1.О.34 Сельскохозяйственная биотехнология 5 3 3 36 108 108 52.1 26 26 0.1 55.9

Б1.О.35 Декоративное садоводство 5 3 3 36 108 108 64.1 32 32 0.1 43.9

Б1.О.36 Сельскохозяйственная мелиорация 6 2 2 36 72 72 42.1 14 28 0.1 29.9

Б1.О.37 Интегрированная защита растений 7 6 7 5 5 36 180 180 124.3 62 62 0.3 37.9 17.8

Б1.О.38 Селекция и семеноводство садовых растений 6 3 3 36 108 108 42.2 14 28 0.2 48 17.8

Б1.О.39 Отечественный и мировой опыт в садоводстве 6 2 2 36 72 72 28.1 14 14 0.1 43.9

Б1.О.40
Основы ландшафтного проектирования в 

садоводстве
6 2 2 36 72 72 54.1 26 28 0.1 17.9

Б1.О.41 Частное плодоводство 7 3 3 36 108 108 50.2 16 34 0.2 40 17.8

Б1.О.42
Проектирование технологических процессов в 

садоводстве
7 2 2 36 72 72 50.1 16 34 0.1 21.9

Б1.О.43
Статистические методы обработки данных в 

садоводстве
7 2 2 36 72 72 32.1 32 0.1 39.9

54 54 2272 2272 1479.1 478 670 328 3.1 597.1 195.8 54 54 46 46 74 74

Б1.В.01 Вредители плодовых и овощных культур 5 3 3 36 108 108 66.2 32 34 0.2 24 17.8

Б1.В.02 Болезни плодовых и овощных культур 5 3 3 36 108 108 66.2 32 34 0.2 24 17.8

Б1.В.03 Газоноведение 5 2 2 36 72 72 48.1 16 32 0.1 23.9

Б1.В.04 Богарное и орошаемое бахчеводство 5 2 2 36 72 72 48.1 16 32 0.1 23.9

Б1.В.05 Пчеловодство 5 2 2 36 72 72 48.1 16 32 0.1 23.9

Б1.В.06 Виноградарство 6 3 3 36 108 108 56.2 28 28 0.2 34 17.8

Б1.В.07 Овощеводство защищенного грунта 6 3 3 36 108 108 56.2 28 28 0.2 34 17.8

Б1.В.08 Цветоводство 6 2 2 36 72 72 56.1 28 28 0.1 15.9

Б1.В.09 Лекарственные и эфиромасличные культуры 6 2 2 36 72 72 56.1 28 28 0.1 15.9

Б1.В.10
Апробация, стандартизация и сертификация  

плодовых и овощных культур
7 2 2 36 72 72 50.1 16 34 0.1 21.9

Б1.В.11 Питомниководство 7 3 3 36 108 108 50.2 16 34 0.2 40 17.8

Б1.В.12 Виноделие с основами энологии 7 3 3 36 108 108 50.2 16 34 0.2 40 17.8

Б1.В.13
Органические технологии в плодоводстве и 

овощеводстве
7 3 3 36 108 108 68.1 34 34 0.1 39.9

Б1.В.14 Хранение и переработка плодоовощной продукции 8 3 3 36 108 108 56.2 22 34 0.2 34 17.8

Б1.В.15
Карантинные объекты плодовых и овощных 

культур
8 3 3 36 108 108 68.2 34 34 0.2 22 17.8

Б1.В.16 Селекция винограда с основами ампелографии 8 3 3 36 108 108 56.2 22 34 0.2 34 17.8

Б1.В.17 Грибоводство 8 3 3 36 108 108 78.1 34 44 0.1 29.9

Б1.В.18 Субтропическое и оранжерейное садоводство 8 3 3 36 108 108 66.1 22 44 0.1 41.9

Б1.В.ДВ.01
Элективные курсы по физической культуре 

и спорту

23456

7
328 328 328 328 54 54 46 46 74 74

Б1.В.ДВ.01.01 Общая физическая подготовка 234567 328 328 328 328 54 54 46 46 74 74

Б1.В.ДВ.01.02 Адаптивная физическая культура 234567 328 328 328 328 54 54 46 46 74 74

Б1.В.ДВ.01.03 Фитнес 234567 328 328 328 328 54 54 46 46 74 74

Б1.В.ДВ.01.04 Спортивная борьба 234567 328 328 328 328 54 54 46 46 74 74

Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.02 7 3 3 108 108 50.2 16 34 0.2 40 17.8

Б1.В.ДВ.02.01 Экологизация защиты плодовых культур 7 3 3 36 108 108 50.2 16 34 0.2 40 17.8

Б1.В.ДВ.02.02 Экологизация защиты овощных культур 7 3 3 36 108 108 50.2 16 34 0.2 40 17.8

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Обязательная часть 

- - Форма контроля

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Курс 2Курс 1
з.е. - Итого акад.часов

Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4



Индекс Наименование
Экза 

мен
Зачет КР

Экспер 

тное
Факт

Часов 

в з.е.

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль

- - Форма контроля
Курс 2Курс 1

з.е. - Итого акад.часов
Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4

Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.03 8 3 3 108 108 56.2 22 34 0.2 34 17.8

Б1.В.ДВ.03.01 Интенсивные технологии в виноградарстве 8 3 3 36 108 108 56.2 22 34 0.2 34 17.8

Б1.В.ДВ.03.02 Адаптивное виноградарство 8 3 3 36 108 108 56.2 22 34 0.2 34 17.8

39 39 1404 1404 299.6 292 7.6 1104.4 6 216 144 0.3 71.7 6 216 144 0.3 71.7

12 12 432 432 288.6 288 0.6 143.4 6 216 144 0.3 71.7 6 216 144 0.3 71.7

Б2.О.01(У)
Учебная практика: ознакомительная практика по 

ботанике
2 2 2 36 72 72 48.1 48 0.1 23.9 2 72 48 0.1 23.9

Б2.О.02(У)
Учебная практика: ознакомительная практика по 

землеустройству
2 2 2 36 72 72 48.1 48 0.1 23.9 2 72 48 0.1 23.9

Б2.О.03(У)
Учебная практика: ознакомительная практика по 

почвоведению
2 2 2 36 72 72 48.1 48 0.1 23.9 2 72 48 0.1 23.9

Б2.О.04(У)
Учебная практика: ознакомительная практика по 

техническому обеспечению садоводства
4 2 2 36 72 72 48.1 48 0.1 23.9 2 72 48 0.1 23.9

Б2.О.05(У)
Учебная практика: ознакомительная практика по 

энтомологии и фитопатологии
4 2 2 36 72 72 48.1 48 0.1 23.9 2 72 48 0.1 23.9

Б2.О.06(У)
Учебная практика: ознакомительная практика по 

основам научных исследований в садоводстве
4 2 2 36 72 72 48.1 48 0.1 23.9 2 72 48 0.1 23.9

27 27 972 972 11 4 7 961

Б2.В.01(П)
Производственная практика: технологическая 

практика
6 15 15 36 540 540 5 2 3 535

Б2.В.02(Пд)
Производственная практика: преддипломная 

практика
8 12 12 36 432 432 6 2 4 426

6 6 216 216 16.5 16 0.5 199.5

6 6 216 216 16.5 16 0.5 199.5

Б3.О.01(Д)
Выполнение и защита выпускной 

квалификационной работы
6 6 36 216 216 16.5 16 0.5 199.5

2 2 72 72 32.2 32 0.2 39.8

2 2 72 72 32.2 32 0.2 39.8

ФТД.В.01 Садоводство в личных подсобных хозяйствах 7 1 1 36 36 36 16.1 16 0.1 19.9

ФТД.В.02 Редкие плодовые культуры 8 1 1 36 36 36 16.1 16 0.1 19.9

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 2.Практика 

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Обязательная часть 

ФТД.Факультативы 



Индекс Наименование
Экза 

мен
Зачет КР

Экспер 

тное
Факт

Часов 

в з.е.

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль

195 195 7348 7348 4262.3 1526 1838 888 10.3 2510.2 575.5

141 141 5076 5076 2783.2 1048 1168 560 7.2 1913.1 379.7

Б1.О.01 Иностранный язык 3 12 9 9 36 324 324 148.4 148 0.4 157.8 17.8

Б1.О.02 История России 2 1 4 4 36 144 144 116.3 48 68 0.3 21.9 5.8

Б1.О.03 Физическая культура и спорт 1 2 2 36 72 72 32.2 16 16 0.2 22 17.8

Б1.О.04 Русский язык и культура речи 2 3 3 36 108 108 54.2 54 0.2 36 17.8

Б1.О.05 Математика (базовый уровень) 1 3 3 36 108 108 48.2 16 32 0.2 42 17.8

Б1.О.06 Физика 1 3 3 36 108 108 48.2 16 32 0.2 42 17.8

Б1.О.07 Информатика 1 3 3 36 108 108 48.1 16 32 0.1 59.9

Б1.О.08 Химия 2 1 5 5 36 180 180 122.3 54 68 0.3 39.9 17.8

Б1.О.09 Ботаника 2 1 6 6 36 216 216 102.3 34 68 0.3 95.9 17.8

Б1.О.10 Почвоведение 2 3 3 36 108 108 72.2 36 36 0.2 18 17.8

Б1.О.11 Безопасность жизнедеятельности 2 3 3 36 108 108 54.2 18 36 0.2 36 17.8

Б1.О.12 Экология 2 3 3 36 108 108 54.1 18 36 0.1 53.9

Б1.О.13 Микробиология 2 3 3 36 108 108 72.1 36 36 0.1 35.9

Б1.О.14 Агрометеорология 2 2 2 36 72 72 54.1 18 36 0.1 17.9

Б1.О.15 Землеустройство 1 2 2 36 72 72 52.1 18 34 0.1 19.9

Б1.О.16
Введение в профессиональную деятельность в 

садоводстве
1 3 3 36 108 108 64.1 32 32 0.1 43.9

Б1.О.17 Философия 3 3 3 36 108 108 48.2 16 32 0.2 42 17.8

Б1.О.18 Экономика АПК 3 3 3 36 108 108 48.2 16 32 0.2 42 17.8

Б1.О.19 Физиология и биохимия растений 3 3 3 36 108 108 48.2 16 32 0.2 42 17.8

Б1.О.20 Земледелие 3 4 4 36 144 144 62.2 30 32 0.2 64 17.8

Б1.О.21 Менеджмент 3 2 2 36 72 72 34.1 16 18 0.1 37.9

Б1.О.22 Психология работы в малых группах 3 2 2 36 72 72 32.1 16 16 0.1 39.9

Б1.О.23 Цифровые технологии в садоводстве 3 2 2 36 72 72 48.1 16 32 0.1 23.9

Б1.О.24 Техническое обеспечение садоводства 3 3 3 36 108 108 48.1 16 32 0.1 59.9

Б1.О.25 Растениеводство 4 3 3 36 108 108 60.2 20 40 0.2 30 17.8

Б1.О.26 Генетика 4 3 3 36 108 108 76 38 38 31.9 0.1

Б1.О.27 Агрохимия 4 4 4 36 144 144 60.2 20 40 0.2 66 17.8

Б1.О.28 Основы научных исследований в садоводстве 4 4 4 36 144 144 60.2 20 40 0.2 66 17.8

Б1.О.29 Правоведение 4 3 3 36 108 108 58.1 20 38 0.1 49.9

Б1.О.30 Энтомология 4 3 3 36 108 108 80.1 40 40 0.1 27.9

Б1.О.31 Фитопатология 4 3 3 36 108 108 80.1 40 40 0.1 27.9

Б1.О.32 Плодоводство 5 4 5 6 6 36 216 216 128.3 56 72 0.3 69.9 17.8

Б1.О.33 Овощеводство 5 4 5 6 6 36 216 216 128.3 56 72 0.3 69.9 17.8

Б1.О.34 Сельскохозяйственная биотехнология 5 3 3 36 108 108 52.1 26 26 0.1 55.9

Б1.О.35 Декоративное садоводство 5 3 3 36 108 108 64.1 32 32 0.1 43.9

Б1.О.36 Сельскохозяйственная мелиорация 6 2 2 36 72 72 42.1 14 28 0.1 29.9

Б1.О.37 Интегрированная защита растений 7 6 7 5 5 36 180 180 124.3 62 62 0.3 37.9 17.8

Б1.О.38 Селекция и семеноводство садовых растений 6 3 3 36 108 108 42.2 14 28 0.2 48 17.8

Б1.О.39 Отечественный и мировой опыт в садоводстве 6 2 2 36 72 72 28.1 14 14 0.1 43.9

Б1.О.40
Основы ландшафтного проектирования в 

садоводстве
6 2 2 36 72 72 54.1 26 28 0.1 17.9

Б1.О.41 Частное плодоводство 7 3 3 36 108 108 50.2 16 34 0.2 40 17.8

Б1.О.42
Проектирование технологических процессов в 

садоводстве
7 2 2 36 72 72 50.1 16 34 0.1 21.9

Б1.О.43
Статистические методы обработки данных в 

садоводстве
7 2 2 36 72 72 32.1 32 0.1 39.9

54 54 2272 2272 1479.1 478 670 328 3.1 597.1 195.8

Б1.В.01 Вредители плодовых и овощных культур 5 3 3 36 108 108 66.2 32 34 0.2 24 17.8

Б1.В.02 Болезни плодовых и овощных культур 5 3 3 36 108 108 66.2 32 34 0.2 24 17.8

Б1.В.03 Газоноведение 5 2 2 36 72 72 48.1 16 32 0.1 23.9

Б1.В.04 Богарное и орошаемое бахчеводство 5 2 2 36 72 72 48.1 16 32 0.1 23.9

Б1.В.05 Пчеловодство 5 2 2 36 72 72 48.1 16 32 0.1 23.9

Б1.В.06 Виноградарство 6 3 3 36 108 108 56.2 28 28 0.2 34 17.8

Б1.В.07 Овощеводство защищенного грунта 6 3 3 36 108 108 56.2 28 28 0.2 34 17.8

Б1.В.08 Цветоводство 6 2 2 36 72 72 56.1 28 28 0.1 15.9

Б1.В.09 Лекарственные и эфиромасличные культуры 6 2 2 36 72 72 56.1 28 28 0.1 15.9

Б1.В.10
Апробация, стандартизация и сертификация  

плодовых и овощных культур
7 2 2 36 72 72 50.1 16 34 0.1 21.9

Б1.В.11 Питомниководство 7 3 3 36 108 108 50.2 16 34 0.2 40 17.8

Б1.В.12 Виноделие с основами энологии 7 3 3 36 108 108 50.2 16 34 0.2 40 17.8

Б1.В.13
Органические технологии в плодоводстве и 

овощеводстве
7 3 3 36 108 108 68.1 34 34 0.1 39.9

Б1.В.14 Хранение и переработка плодоовощной продукции 8 3 3 36 108 108 56.2 22 34 0.2 34 17.8

Б1.В.15
Карантинные объекты плодовых и овощных 

культур
8 3 3 36 108 108 68.2 34 34 0.2 22 17.8

Б1.В.16 Селекция винограда с основами ампелографии 8 3 3 36 108 108 56.2 22 34 0.2 34 17.8

Б1.В.17 Грибоводство 8 3 3 36 108 108 78.1 34 44 0.1 29.9

Б1.В.18 Субтропическое и оранжерейное садоводство 8 3 3 36 108 108 66.1 22 44 0.1 41.9

Б1.В.ДВ.01
Элективные курсы по физической культуре 

и спорту

23456

7
328 328 328 328

Б1.В.ДВ.01.01 Общая физическая подготовка 234567 328 328 328 328

Б1.В.ДВ.01.02 Адаптивная физическая культура 234567 328 328 328 328

Б1.В.ДВ.01.03 Фитнес 234567 328 328 328 328

Б1.В.ДВ.01.04 Спортивная борьба 234567 328 328 328 328

Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.02 7 3 3 108 108 50.2 16 34 0.2 40 17.8

Б1.В.ДВ.02.01 Экологизация защиты плодовых культур 7 3 3 36 108 108 50.2 16 34 0.2 40 17.8

Б1.В.ДВ.02.02 Экологизация защиты овощных культур 7 3 3 36 108 108 50.2 16 34 0.2 40 17.8

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Обязательная часть 

- - Форма контроля

Блок 1.Дисциплины (модули) 

з.е. - Итого акад.часов

з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР
Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль

24 928 202 286 64 1.3 303.5 71.2 21 798 208 238 42 1.2 255.4 53.4 24 912 164 272 80 1.4 305.6 89 18 648 156 224 1 195.8 71.2

12 432 90 122 0.6 183.8 35.6 11 396 96 126 0.6 155.6 17.8 10 360 66 102 32 0.6 123.8 35.6

3 108 16 32 0.2 42 17.8

3 108 16 32 0.2 42 17.8

3 108 26 26 0.1 55.9

3 108 32 32 0.1 43.9

2 72 14 28 0.1 29.9

2 72 28 28 0.1 15.9 3 108 34 34 0.2 22 17.8

3 108 14 28 0.2 48 17.8

2 72 14 14 0.1 43.9

2 72 26 28 0.1 17.9

3 108 16 34 0.2 40 17.8

2 72 16 34 0.1 21.9

2 72 32 0.1 39.9

12 496 112 164 64 0.7 119.7 35.6 10 402 112 112 42 0.6 99.8 35.6 14 552 98 170 48 0.8 181.8 53.4 18 648 156 224 1 195.8 71.2

3 108 32 34 0.2 24 17.8

3 108 32 34 0.2 24 17.8

2 72 16 32 0.1 23.9

2 72 16 32 0.1 23.9

2 72 16 32 0.1 23.9

3 108 28 28 0.2 34 17.8

3 108 28 28 0.2 34 17.8

2 72 28 28 0.1 15.9

2 72 28 28 0.1 15.9

2 72 16 34 0.1 21.9

3 108 16 34 0.2 40 17.8

3 108 16 34 0.2 40 17.8

3 108 34 34 0.1 39.9

3 108 22 34 0.2 34 17.8

3 108 34 34 0.2 22 17.8

3 108 22 34 0.2 34 17.8

3 108 34 44 0.1 29.9

3 108 22 44 0.1 41.9

64 64 42 42 48 48

64 64 42 42 48 48

64 64 42 42 48 48

64 64 42 42 48 48

64 64 42 42 48 48

3 108 16 34 0.2 40 17.8

3 108 16 34 0.2 40 17.8

3 108 16 34 0.2 40 17.8

Курс 4Курс 3

Семестр 8Семестр 6 Семестр 7Семестр 5



Индекс Наименование
Экза 

мен
Зачет КР

Экспер 

тное
Факт

Часов 

в з.е.

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль

- - Форма контроля з.е. - Итого акад.часов

Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.03 8 3 3 108 108 56.2 22 34 0.2 34 17.8

Б1.В.ДВ.03.01 Интенсивные технологии в виноградарстве 8 3 3 36 108 108 56.2 22 34 0.2 34 17.8

Б1.В.ДВ.03.02 Адаптивное виноградарство 8 3 3 36 108 108 56.2 22 34 0.2 34 17.8

39 39 1404 1404 299.6 292 7.6 1104.4

12 12 432 432 288.6 288 0.6 143.4

Б2.О.01(У)
Учебная практика: ознакомительная практика по 

ботанике
2 2 2 36 72 72 48.1 48 0.1 23.9

Б2.О.02(У)
Учебная практика: ознакомительная практика по 

землеустройству
2 2 2 36 72 72 48.1 48 0.1 23.9

Б2.О.03(У)
Учебная практика: ознакомительная практика по 

почвоведению
2 2 2 36 72 72 48.1 48 0.1 23.9

Б2.О.04(У)
Учебная практика: ознакомительная практика по 

техническому обеспечению садоводства
4 2 2 36 72 72 48.1 48 0.1 23.9

Б2.О.05(У)
Учебная практика: ознакомительная практика по 

энтомологии и фитопатологии
4 2 2 36 72 72 48.1 48 0.1 23.9

Б2.О.06(У)
Учебная практика: ознакомительная практика по 

основам научных исследований в садоводстве
4 2 2 36 72 72 48.1 48 0.1 23.9

27 27 972 972 11 4 7 961

Б2.В.01(П)
Производственная практика: технологическая 

практика
6 15 15 36 540 540 5 2 3 535

Б2.В.02(Пд)
Производственная практика: преддипломная 

практика
8 12 12 36 432 432 6 2 4 426

6 6 216 216 16.5 16 0.5 199.5

6 6 216 216 16.5 16 0.5 199.5

Б3.О.01(Д)
Выполнение и защита выпускной 

квалификационной работы
6 6 36 216 216 16.5 16 0.5 199.5

2 2 72 72 32.2 32 0.2 39.8

2 2 72 72 32.2 32 0.2 39.8

ФТД.В.01 Садоводство в личных подсобных хозяйствах 7 1 1 36 36 36 16.1 16 0.1 19.9

ФТД.В.02 Редкие плодовые культуры 8 1 1 36 36 36 16.1 16 0.1 19.9

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 2.Практика 

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Обязательная часть 

ФТД.Факультативы 

з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР
Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр П СР

Конт 

роль

Курс 4Курс 3

Семестр 8Семестр 6 Семестр 7Семестр 5

3 108 22 34 0.2 34 17.8

3 108 22 34 0.2 34 17.8

3 108 22 34 0.2 34 17.8

15 540 2 3 535 12 432 2 4 426

15 540 2 3 535 12 432 2 4 426

15 540 2 3 535

12 432 2 4 426

6 216 16 0.5 199.5

6 216 16 0.5 199.5

6 216 16 0.5 199.5

1 36 16 0.1 19.9 1 36 16 0.1 19.9

1 36 16 0.1 19.9 1 36 16 0.1 19.9

1 36 16 0.1 19.9

1 36 16 0.1 19.9



Наименование Формируемые компетенции

Дисциплины (модули)
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-

3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9

Обязательная часть
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-

3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9

Иностранный язык УК-4

История России УК-5

Физическая культура и спорт УК-7

Русский язык и культура речи УК-4

Математика (базовый уровень) ОПК-1

Физика ОПК-1

Информатика ОПК-1; ОПК-7

Химия ОПК-1

Ботаника ОПК-1; ПК-3

Почвоведение ОПК-1; ПК-2

Безопасность жизнедеятельности УК-8; ОПК-3

Экология УК-8; ОПК-1

Микробиология ПК-5

Агрометеорология ОПК-1; ПК-7

Землеустройство ОПК-1; ОПК-4

Введение в профессиональную деятельность в садоводстве УК-1; ПК-1

Философия УК-5

Экономика АПК УК-9; ОПК-6

Физиология и биохимия растений ПК-3

Земледелие ОПК-4

Менеджмент УК-3; УК-6; ПК-1

Психология работы в малых группах УК-3

Цифровые технологии в садоводстве ОПК-1; ОПК-7

Техническое обеспечение садоводства ОПК-4; ПК-6

Растениеводство ОПК-4; ПК-3

Генетика ОПК-1

Агрохимия ПК-2; ПК-7

Основы научных исследований в садоводстве ОПК-5; ПК-1; ПК-2

Правоведение УК-2; УК-10; ОПК-2

Энтомология ПК-4

Фитопатология ПК-4

Плодоводство ПК-3

Овощеводство ПК-3

Сельскохозяйственная биотехнология ПК-5

Декоративное садоводство ПК-7

Индекс

Б1

Б1.О

Б1.О.01

Б1.О.02

Б1.О.03

Б1.О.04

Б1.О.05

Б1.О.07

Б1.О.06

Б1.О.08

Б1.О.10

Б1.О.09

Б1.О.11

Б1.О.12

Б1.О.13

Б1.О.23

Б1.О.24

Б1.О.25

Б1.О.26

Б1.О.27

Б1.О.28

Б1.О.14

Б1.О.16

Б1.О.15

Б1.О.17

Б1.О.18

Б1.О.19

Б1.О.20

Б1.О.21

Б1.О.22

Б1.О.29

Б1.О.30

Б1.О.31

Б1.О.32

Б1.О.33

Б1.О.34

Б1.О.35



Наименование Формируемые компетенцииИндекс

Сельскохозяйственная мелиорация ПК-6; ПК-7

Интегрированная защита растений ОПК-3; ПК-9

Селекция и семеноводство садовых растений ПК-1; ПК-3; ПК-8

Отечественный и мировой опыт в садоводстве УК-1; ПК-1

Основы ландшафтного проектирования в садоводстве ПК-1

Частное плодоводство ПК-3

Проектирование технологических процессов в садоводстве ОПК-4; ПК-1

Статистические методы обработки данных в садоводстве ОПК-5; ПК-2

Часть, формируемая участниками образовательных отношений УК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-7; ПК-8; ПК-9

Вредители плодовых и овощных культур ПК-4

Болезни плодовых и овощных культур ПК-4

Газоноведение ПК-7

Богарное и орошаемое бахчеводство ПК-3; ПК-7

Пчеловодство ПК-5

Виноградарство ПК-3; ПК-7

Овощеводство защищенного грунта ПК-3; ПК-7

Цветоводство ПК-7

Лекарственные и эфиромасличные культуры ПК-2

Апробация, стандартизация и сертификация  плодовых и овощных 

культур
ПК-2; ПК-8

Питомниководство ПК-7; ПК-8

Виноделие с основами энологии ПК-2; ПК-5

Органические технологии в плодоводстве и овощеводстве ПК-1; ПК-5

Хранение и переработка плодоовощной продукции ПК-2

Карантинные объекты плодовых и овощных культур ПК-2; ПК-4

Селекция винограда с основами ампелографии ПК-1; ПК-8

Грибоводство ПК-7

Субтропическое и оранжерейное садоводство ПК-3; ПК-7

Элективные курсы по физической культуре и спорту УК-7

Б1.В.ДВ.01.01 Общая физическая подготовка УК-7

Б1.В.ДВ.01.02 Адаптивная физическая культура УК-7

Б1.В.ДВ.01.03 Фитнес УК-7

Б1.В.ДВ.01.04 Спортивная борьба УК-7

Б1.В.17

Б1.В.18

Б1.В.ДВ.01

Б1.В.01

Б1.В

Б1.В.02

Б1.В.03

Б1.В.04

Б1.В.05

Б1.В.06

Б1.В.07

Б1.О.36

Б1.О.37

Б1.О.38

Б1.О.39

Б1.О.40

Б1.О.41

Б1.О.42

Б1.О.43

Б1.В.08

Б1.В.09

Б1.В.10

Б1.В.11

Б1.В.12

Б1.В.13

Б1.В.14

Б1.В.15

Б1.В.16



Наименование Формируемые компетенцииИндекс

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.02 ПК-9

Б1.В.ДВ.02.01 Экологизация защиты плодовых культур ПК-9

Б1.В.ДВ.02.02 Экологизация защиты овощных культур ПК-9

Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.03 ПК-7

Б1.В.ДВ.03.01 Интенсивные технологии в виноградарстве ПК-7

Б1.В.ДВ.03.02 Адаптивное виноградарство ПК-7

Практика УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-6; УК-8; УК-9; ОПК-1; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9

Обязательная часть ОПК-1; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-6

Учебная практика: ознакомительная практика по ботанике ОПК-1; ПК-3

Учебная практика: ознакомительная практика по землеустройству ОПК-1; ОПК-4

Учебная практика: ознакомительная практика по почвоведению ОПК-1; ПК-2

Учебная практика: ознакомительная практика по техническому 

обеспечению садоводства
ОПК-4; ПК-6

Учебная практика: ознакомительная практика по энтомологии и 

фитопатологии
ОПК-3; ПК-4

Учебная практика: ознакомительная практика по основам научных 

исследований в садоводстве
ОПК-5; ПК-1; ПК-2

Часть, формируемая участниками образовательных отношений УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-6; УК-8; УК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9

Производственная практика: технологическая практика УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-6; УК-8; УК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9

Производственная практика: преддипломная практика УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-6; УК-8; УК-9; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9

Государственная итоговая аттестация
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-

3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9

Обязательная часть
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-

3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9

Выполнение и защита выпускной квалификационной работы
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-

3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9

Факультативы ПК-7

Часть, формируемая участниками образовательных отношений ПК-7

Садоводство в личных подсобных хозяйствах ПК-7

Редкие плодовые культуры ПК-7

Б2.В.01(П)

Б2.В.02(Пд)

Б3

Б3.О

Б3.О.01(Д)

ФТД

ФТД.В

ФТД.В.01

ФТД.В.02

Б1.В.ДВ.02

Б2.О.05(У)

Б2.О.06(У)

Б1.В.ДВ.03

Б2

Б2.О

Б2.О.01(У)

Б2.О.02(У)

Б2.О.03(У)

Б2.О.04(У)

Б2.В



Не менее Факт

Итого (с факультативами) 227 242 60 26 34 60 25 35 60 24 36 62 25 37

Итого по ОП (без факультативов) 225 240 60 26 34 60 25 35 60 24 36 60 24 36

Б1 Дисциплины (модули) 72% 28% 11.1% 183 195 54 26 28 54 25 29 45 24 21 42 24 18

Б1.О Обязательная часть 141 54 26 28 54 25 29 23 12 11 10 10

Б1.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
54 22 12 10 32 14 18

Б2 Практика 31% 69% 0% 36 39 6 6 6 6 15 15 12 12

Б2.О Обязательная часть 12 6 6 6 6

Б2.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
27 15 15 12 12

Б3 Государственная итоговая аттестация 6 6 6 6

Б3.О Обязательная часть 6 6 6

ФТД Факультативы 2 2 2 1 1

ФТД.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
2 2 1 1

5 4

4 2Обязательные формы контроля

  ЭКЗАМЕН (Эк)

  ЗАЧЕТ (За)

7 9

6

1

11

2 1

8

10

5

4

3

6

-

-

- 53.7 53.3

- 53.4 53.4

-

29.4 33.2

3

Курс 4

Всего Сем. 7 Сем. 8

4 3

5 6

2

9

11

3

7

6

4

  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)

63.8%Объём обязательной части от общего объёма программы (%)

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

-

-ОП, факультативы (в период экз. сессий)

ОП, факультативы (в период ТО) 53.4

51.6

Сем. 4

в период гос. экзаменов

Курс 2

Всего Сем. 3

32.8- 30.4 - 26 31.8

- 53.5 53.3

45.8 51.8

Всего

-

Итого

Баз.% Вар.%
ДВ(от 

Вар.)%

з.е.

Курс 3

Сем. 6Сем. 5

53 53.2- 53.6 53.3 -

- 47.5 53.4- 53.4

-

53.5

-

-

30.3 32

4 3

Курс 1

Всего Сем. 1 Сем. 2

2.9 3.7

ОП без элект. дисциплин по физ.к.

элективные дисциплины по физ.к.

30.7

2.6

Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)

3- -


